Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
194/ 201

3     D
A

T
A

: 14
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 6:32     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00656/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito  Municipal  quanto à
instalação de sistema de ventilação
ou resfriamento do ar e aquisição de
lençóis  para  o  Pronto  Socorro
Afonso Ramos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, munícipes entraram em contato com este
Vereador, informando sobre as condições do Pronto Socorro Afonso Ramos,
que esta causando transtornos aos usuários da rede pública de saúde, devido
à falta de sistema de ventilação ou resfriamento do ar e a falta de lençóis;

CONSIDERANDO que,  pacientes relataram que o ambiente do
Pronto Socorro, nestas épocas onde o calor é constante, afeta os pacientes
pois,  o  calor  é  intenso  causando  mal-estar  nos  usuários  e  em  seus
acompanhantes, sendo assim, solicitam que sejam instalados ventiladores ou
condicionadores  de  ar  no  referido  local,  com intuito  de  amenizar  as  altas
temperaturas a que os pacientes são expostos;

CONSIDERANDO que, usuários relataram ainda, que há falta de
lençóis para os leitos do referido local, tornando a estada do paciente ainda
mais  desconfortável,  pois,  no  lugar  dos  lençóis  de  tecido,  são  colocados
lençóis de papel, aumentando ainda mais o calor, visto que o colchão é forrado
com  um  material  em  plástico.  Destarte  os  pacientes  solicitam  que  sejam
adquiridos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
194/ 201

3     D
A

T
A

: 14
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 6:32     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

D’OESTE,  ESTADO  DE SÃO  PAULO,  quanto  à  instalação  de  sistema de
ventilação ou resfriamento do ar e aquisição de lençóis para o Pronto Socorro
Afonso Ramos.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 14 de Novembro de

2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-